
1 
 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-141216   

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 1,816 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,816) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chevez, Director General, 

somete a consideración solicitud de presentación de informe. 

II- Que en cumplimiento del Objetivo Estratégico Santa Tecla Más 

Pacífica (MPA), que busca el brindar a los tecleños una mejor calidad 

de vida y buena convivencia, la Alcaldía lanzó la campaña “Santa 

Tecla Limpia” que consiste en: limpieza, barrido y pintado de aceras y 

calles, recolección de basura, reparación de aceras, lavado y 

pintada de fachadas, así como limpieza y caleado de postes y 

árboles, arborización de zonas verdes y limpieza de grafitis, entre otras 

acciones. 

III- Que se realizó la primera campaña de limpieza “Santa Tecla Limpia”, 

los días 27, 28 y 29 de julio de 2016, interviniendo 20 manzanas del 

Centro Histórico del Municipio de Santa Tecla; contando con 

voluntariado de estudiantes de diferentes Centros Educativos, 

Asociaciones aliadas, ciudadanía y personal de la Alcaldía. 

IV- Que en apoyo a la primera campaña “Santa Tecla Limpia”, el 

Honorable Concejo Municipal aprobó el uso de US$20,000.00, de 

fondos propios, para la inversión en utensilios y materiales necesarios 

para ejecución de la misma. 

V- Que en apoyo a la ejecución de esta campaña se recibieron 

donaciones en efectivo y en especie de parte de la empresa privada, 

fundaciones y personal de la AMST, por un valor de US$31,123.38.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Dar por recibido el informe de la primera campaña de limpieza “Santa 

Tecla Limpia” realizada por la Municipalidad durante el año 2016. 

2. Aceptar las donaciones recibidas por parte la empresa privada, 

fundaciones y personal de la AMST, por un valor de TREINTA Y UN MIL 

CIENTO VEINTITRES 38/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA(US$31,123.38), en efectivo y en especie, en apoyo a la 



2 
 

ejecución de la primera campaña “Santa Tecla Limpia”, según los 

cuadros siguientes: 

Patrocinios Aprobados I Campaña de Limpieza 27,28,29 de Julio de 2016 

Empresa 

Patrocinadora/Donante 
Producto 

 Monto Total del 

patrocinio US$ 

Banco Azul 
Arena de Río (metros cúbicos), Bolsas de Cemento 

Galones de Pintura Amarillo Trafico, Grava N°1 

1,403.23 

Banco Hipotecario 1,887.00 

Cosmos Galón de Pintura Amarillo Tráfico y Blanco Tráfico 60.00 

Farmacias Económicas Cajas de 50 Mascarillas 60.00 

Iberplastic Escobas, Palas Plásticas 120.50 

La Salud Bolsones de Agua y Refrescos 101.75 

Tacoplast Palas Plásticas 400.00 

Variedades Génesis 
Arena de Río (metros cúbicos), Bolsas de Cemento, 

Galones de Pintura Amarillo Trafico, Grava N°1. 692.84 

Tienda Morena Galones de Pintura Amarillo Trafico 300.10 

Fundación Azteca 
Viceras, Guantes, Pañoletas, Escobas Plásticas, Rastrillos, 

Camisetas, Piochas, Banderas 
2,560.25 

Asoc. de Artesanos El Porvenir 
Bolsas de Cal Hidratada, Bolsas Plásticas 

Bolsas Plásticas  
19.90 

Industrias La Constancia 
Fardos de Bolsas de Agua, Camisetas, Palas, Carretillas, 

Escobas de mezcal, Piochas, Cubetas Color Blanco 

2,081.30 

Delibanquetes S.A. Refrigerios Dulces y Salados 1,732.50 

Fundemas 
Arena de Río, Bolsas de cemento, Galones de Pintura 

Amarillo Trafico, Grava N°1, Bolsas Plásticas 
7,210.25 

Waltmar S.A. Camisetas  800.00 

INFRA.SA de CV. Bolsas de Cal Hidratada 476.00 

Radiocom S.A. de C.V. Brochas de 4 Pulgadas 249.00 

DIANA Ristas de producto salado y Galletas 295.58 

Panadería El Carmen Pan dulce especial 39.00 

Panadería Tecleña 

Donación en efectivo 

2,500.00 

Inversiones el Condado 2,000.00 

Banco Davivienda 500.00 

UNDESA Camisetas S, L, XL 600.00 

TOTAL US$ 26,089.20 

 

Donaciones en especies AMST. 

Empresa 

Patrocinadora/Donante 
Producto 

 Monto Total del 

patrocinio US$ 



3 
 

Bodega AMST 
Bolsas de Cemento Portland, Paquetes de bolsas tamaño 

grande, Conos Anaranjados, Escobas, Palas Metálicas, 

Rastrillos. 

4,281.28 

Ciudad Inteligente Bolsas de Cemento Portland 125.25 

U. de Participación 

Ciudadana 
Bolsas de Cemento Portland 325.65 

Dirección Financiera 
galones de pintura blanco mate, Cubetas de pintura blanco 

mate  180.00 

Dirección general Bolsas de Cemento Portland 83.50 

Personal AMST / Central 
Paquetes de bolsitas de boquitas Diana (12 unidades) y 

paquetes de galletas (12 unidades) 
 38.50 

 TOTAL US$ 5,034.18 

 

Consolidado de Donaciones de la I campaña de Limpieza. 

Donaciones financieras y en especies de Empresas  26,089.20 

Donaciones en Especie AMST 5,034.18 

TOTAL US$ 31,123.38 

.-Comuníquese””” 

 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS CATORCE DÍAS DE DICIEMBRE DE 

DOS MIL DIECISÉIS: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 



4 
 

 


